Ufas est in mane cum saccharo in vi-
vel cerevisia calida dilata absorbe-
atur.

Dosis 5ij. ad 5*lb.* & ultra.

N. Fructus hujus participem me fecit
M. Petrus Materialista hujus Reip.
liberrimus.

CCCCV. *Styrax seu Storax calamita.*

Στύραξ, *Styrax*, duplicitis generis in Officinis prostat, siccus ac liquidus.

Siccus Officinis Storax calamita, (à Cannarum calamis sic dicta, in quibus olim ex Pamphilia apportabatur,) est arboris cuiusdam gummaceus, resinofusque succus concretus, aridus, odoris suavissimi. videatur *Martin. Cord. hist.*

Crescit arbor illa Storaciflua, in Syria, Silicia, Pamphilia.

Præfertur *Styrax pinguis*, lentus, fragmentis albicantibus rufescens, vel flavus odore perseveranti, qui dum mollitur, melleum liquorem reddit. Improbatur furfurosus, niger cano situ obductus, inodorus.

Vires. *Calfacit, exiccat, emollit, concoquit, Cephalicus inprimis est & nervinus: medetur tussi, catarrhis, raucedini gravedint, vulva preclusa duritieve laborans, extra & intra datus convenit: immiscentur cardiacis & latifanticibus, alvum leniter mollit, si cum Terebinthina in forma catapoti assumatur.*

Extrinsecus suffitu capitis adhibetur.

P R A E P A R .

1. Oleum stillat. fit si *Styrax* cum ▽ Rosarum digeratur, postmodum in ▲ Ere ex X retur, primum △ e leni, dein, quando ○ stillare incipit, fortiori.

Vires. Isdem confert, quibus *Styrax* Dddd sed

sed majori efficacia: gutta auribus instilata sibilum discutit.

2. Oleum coctum. Vide Aug.

N Occurrunt descriptiones medicamentorum in quibus & Styrax calamita & rubra diffinatum praescribuntur, ut sunt Diacastoreum N colai, Trochisci Aliptem oscitate. In his igitur quid per Syracem calamitam arnabea distinctam intellectum velit Nicolaus diverse sunt opiniones: Sunt qui Thymiam per Syracem rubeam innui volunt, ut Fuchs in composit. Medic. & Bauhinus in Pinac. Alii Syracem optimam quae in grana confluit, ut Augustani & Cordus. Alii Syracem vetustate rubefactam interpretantur. Verum enim vero cum in prescriptiis optima quoque eligenda sint, adeoque & Styrax in grana recipiendus, ubi calamita styracis sit mentio, per rubram aliud quid intelligere utique oportet.

CCCCVI. Styrax liquidus.

Est Liquor pinguis, instar Balsami crassus, grave olens.

N De Syraco liquido, magna inter Autores dissensio. Aliis videacet nihil aliud est, quam scilicet i.e. myrrhe calamen. [a] Aliis factitum quid ex styrace calamita in oleo ac vino soluta admista que resina laricea, excolla. [b] qua decoctione ubi refixerit styrax liquidus ad fundum secedere dicitur, ad superficiem mutans oleosam substantiam liquidorem, (aliu expressu idem molitur.) Serapion styrax liquidus, est oleum ex nucleus arboris floracisue expressum; at cortex, fructus, ex quo oleum expressum est, styr-

rax secca eidem dicitur Avicenna. Styrax humidus sit per decoctionem corticus, eff. que colore nigro. Fex remanens eidem styrax secca dicitur, lib. 6. c. 32. Dose rudes oleum syracinum appellat, quod ait componi in Syria ex Styrace. De hoc autem quod calfaciat vehementer & emolliat, verum caput dolore afficiat adgravetque & soporem adferat. Quia facultates in Styrace liquido deprehenduntur.

a] Mauth. in Dioscor. lib. 1. c. 62. Bauhin. Pinac. lib. 12. sect. 6.

b] Fuchs. de comp. med. l. I. c. 11.

T.

CCCCVII. Tatamahaca.

Resina est, ex iis, quae ex nova Hispania non ita pridem transferri cuperunt. Colligitur ex vulnerata arbore instar populi procera, admodum odorata, cuius fructus ruber est. Peonię semen amulans Resina autem colore accedit ad Galbanum, unguibus est albis, utiam ammoniacum, odorem ac saporem gravem refert, cutique tenaciter adhaerescit. Vid. Frag. Monard. & Indiae Occid. part. 9. l. 4. c. 29.

Vires. Calfac. in princip. 3. sec. 2. valide astrictionis particeps, digerit resolvit, maturat, tumores emollit, dolores ac flatus discutit: inter in primis est, nervina ac cephalica. Usus precipue externus est. Prunis injecta naribusque admota, mulieres uteri suffocatione laborantes illico liberat. Umbilico Emplastris modo imposita uterum suo loco retinet (usu familiarissimo.) Venitculum robo-

vatis

ta, defluxiones quascunque à capite de-
luti, in choatica sua dispositione simplicia:
uentes reprimit, (lineo excepta, & post
torem alteram saltē vel utramque ap-
secernuntur crassiores & subtiliores. Cras-
sata, suffutuſe attracta.) Temporibus ſores ad elementalem vergunt ſtatum,
ubiqua (cerati modo) defluxiones in ſcil. aquo terrenum: Subtiliores & po-
sculos aut alias facieſi partes revellut, do-
tiores exaltantur ſubinde ſeu (ui dici-
tur,) ſpiritualifanur, i.e. in ſtatum ſpiri-
tus evehuntur. Ha ergo ubi ad ſtatum de-
dule fuerint ſumnum, quem natura in-
tendit, exhibent ſpiritualē partem; ſin-
(oxendieis) jundūrām ac nervorum
minerib⁹ imposi: a eadem curat, nimi-
um ſtatum ſuppurare facit. & ſpasium
phibet. Monardes.

N. 1. Adeo celebris est apud Indos, ut
qualemcumque dolorem adhibeatur,
ne aliud remedium norint, modo non
ſint inflammationes admodum calide.

N. 2. Inveternatos cruris dolores Tu-
tamahacā Emplastrī loco imposua cura-
us vidi.

P R E P A R .

Empl. Stomachicum. Vide lib. 2.

CCCCVIII. De Tartaro.

Tartarus in Medicina pathologica est res naturae lapidescentis, i.e. in
lapides coagulari apta, vel jam de-
num coagulata; potissimum tamen
viscosam ac lentam mucilaginem
denotat, quæ gondum in duritiem ac refrigescere, postea decanta a-
lapidis conversa est. Hinc deducitur
quoque ad officinam, denotatque repte aliquoties donec ♀m ſic in-
terreſtre ex vegetabilibus certis ſtarare.

vel per ſe vel artificio separatum.
N. De Tartari origine non possum re-
quim animi ſenſa communiceſi: Rerum
principia primiū indigefſaſunt, ac ve-

lunt, in choatica ſua diſpoſitione ſimplicia:
hinc ſubinde cum maturitate in partes
ſecernuntur crassiores & subtiliores. Cras-
ſata, ſuffutuſe attracta.) Temporibus ſores ad elementalem vergunt ſtatum,
ſcil. aquo terrenum: Subtiliores & po-
ſculos aut alias facieſi partes revellut, do-
tiores exaltantur ſubinde ſeu (ui dici-
tur,) ſpiritualifanur, i.e. in ſtatum ſpiri-
tus evehuntur. Ha ergo ubi ad ſtatum de-
dule fuerint ſumnum, quem natura in-
tendit, exhibent ſpiritualē partem; ſin-
minus eadem ſint digeſta, vel cum tempo-
re retrogressa ad ſtatum crudiorem, ex-
hibent Tariſarum, conſtantem ſcil. ex par-
tibus poſtoribus aqua, terra & ſaliſ, adeo-
que Tartarus poſlet viribus inſignibus ſpi-
ruſi vires emulatibus.

P R E P A R .

Préparationes ♀i ſunt 1. Depura-
tio. 2. Dēſtillatio. 3. Salificatio.

I. D E P U R A T I O.

Depuratio vel fit à ſordibus exter-
nis, vel parte magis arenofa ac minus
ſolubili: illa lotione peragitur, hęc
ſolutione ac coagulatione.

Lotto ſeu abſtio: unde ♀ lotus.

℞. ♀ triti ac cibrati, q. v. affunde
fontanam, calidam (vel lixivium
forte, e.g. ex cineribus clavellat.)
agitaque optime, hinc ſine residere
denotat, quæ gondum in duritiem ac refrigescere, postea decanta a-
lapidis conversa est. Hinc deducitur
quam una cum impuritatibus, idque
repte aliquoties donec ♀m ſic in-

terreſtre ex vegetabilibus certis ſtarare.
N. Si lixivium adhibueris, edulcora-
re ♀m eportet.

Solutio & coagulatio unde

1 ♀us depurans Acidum ♀i. Gremor
& Crystalli ♀. Dddd 2 ℥.

℞. Q̄i optime loti, q. v. affunde Lienis, Mesenterio, Renum, in affectu
Δæ ferventis bonam quantitatem, Hypochondriaco, &c. Hnc quoque sibi
agit spatula lignea, & solvetur par- prima vendicat inter Digestiva univer-
ticula ♀,cola per manicam Hip- salia, cuius rei gravia & catarractus pre-
pocrat. dum adhuc calet (alias coa- muti: plerunque solet Quoniam ad lae-
gulatur rursus quod solutum erat:) dam alvum commodissimum medica-
restitanti ♀o affunde aliam Δm fer- menum est, si saltem grano uno ac al-
ventem. agita & cola. idque reitera- tero Diagridu vel Gummi de Gamandra
tantisper donec nil nisi arena irre- acuarur.

Dosis à 3j. ad 5j. vel 5ij.

2. Crystall. ♀ chalybeati, Acidum ♀ chalybeatum Salæ.

℞. Acidi ♀ 3ij Magister. chalyb.
i.e. crystall. ♂ per spir. D. (Vide
in ♂) 3ij.

Crystallos ♂ solve in aq. fumar,
3ij. solutionem incorpore cum acido
♀i in mortario lapideo. Exicca
iterum ac pulverisa: aromatisetur
aliquot guttis ol. Cinamomi.

Vires. Utilissimum medicamentum
est in morbis chronicis, ut sunt obstruētio
Lienis, quartana, ielerius uerque, cache-
zia virginum, hypochondriaca passio.

Dosis à 3j. ad 3ij.

II. DESTILLATIO unde

1. Spiritus ac oleum.

℞. ♀ albi crudi loti (vel quod me-
lius depurati,) q. v. destilla ex Re-
tort. vitrea in arena (vel ligno nudo)
Δe gradatim adhibito: primo ex il-
lat phlegma, dein spiritus in forma
nebulæ & tertio oleum pingue. Se-
para oleum à spiritu, vel beneficio
chartæ ac filtrationis, vel truorii
glossyptive auxilio.

N. Sunt

N. 1. Si nimia Δæ quantitas coagu-
lationem impedierit, evaporare aliquan-
tulum fine.

N. 2. Sunt qui cuticulam supernatan-
tem seorsim colligunt (nomine tremoris
♀:) & crystallos itidem seorsim (titulo
crystalorum ♀.) verum cum utrumque
eiusdem sit natura & efficacie, distinc-
tum hanc parvi momenti autumo.

N. 3. Felicius adhærent crystalli
vasi ligneo.

N. 4. Si depuratum hoc ♀m haud sa-
tis candidum sit, solve iterum in Δæ fer-
vente, filtra & repone ut ante, ad congu-
landum.

Vires. Usus hujus ♀ depurati est,
crassos tartareosque humores præcipue
autem in prima ventris regione stabu-
lantes incidere ac attenuare: commode
itaque adhibetur in obstructione Epatis,

C L A S S I S II.

213

N. Sunt qui spiritum $\ddot{\text{P}}$ terna vice su-
percolchotar rectificant.

Rectificatio spiritus $\ddot{\text{P}}$. Destilla ex
 MB tertia vel quartâ vice semper va-
sa destillationi inservientia optime
lixivio forti eluendo.

Rectificatio ol. $\ddot{\text{P}}$. Affunde quanti-
tatem magnam ∇ (vel \mathbb{X}) ac destil-
per MB separa oleum ab ∇ ut moris,
idque rectifica ∇ in scil. fragran-
tem aliquam addendo ac denuo de-
stillando.

N. Ex residuo capite mortuo extrahi-
nest sal. Vide suo loco.

Vires. Spiritus vim habet, inciden-
ti, attenuandi resolvendi. Hinc referat
obstructiones viscerum, purgare per
fudorem ac urinam ideoque utiliter ad-
hibetur in Hydrope, Tympanitide, Ar-
thritide, Paralyse, Scorbuto, lue venerea,
impetigine, scabie, contractura artu-
rum (ex materia flatulema & humorali
fluida non $\ddot{\text{P}}$ ea conglobata & fixa).

Dosis a $\mathfrak{D}j.$ ad $\mathfrak{D}j.$

Oleum mirinsecus adhibitum pro-
delle creditur adversus dolorem co-
licum, suffocationem uterinam, &c.

Dosis gr. iiij. iiiij.

Extrinsecus, admisceri potest un-
guentis contra scabiem communem
tel luis venereæ, &c. Vide Crollum,
Sennert, in instiuit. Salam, in Tartaro-
logia.

2. Spiritus $\ddot{\text{P}}$: compositus.

R . $\ddot{\text{P}}$ purum, destilla ut moris. pro-
deaque phlegma spiritus ac oleum,
ex capite mortuo extrahe \ominus quod

solutionibus ac coagulationibus pu-
rificatum conjunge cum phlegmate
spiritu ac oleo: Hinc digere in MB
vase clauso, donec \ominus totus solutus
sit, cum hoc liquore impasta argila-
lam siccac, formaque globulos, &
destilla ex Retorta, igne nudo (ut
destillatur spiritus \ominus .) prodibit
cum spiritu & oleo Sal totus spiri-
tualiter in posterum à spiritu $\ddot{\text{P}}$ non
separabilis: Oleum fœtens separa à
spiritu, ut moris.

Vires. Penetrantior & efficacior est
prior.

3. Spiritus $\ddot{\text{P}}$: \oplus -latus seu spiritus $\ddot{\text{P}}$
aperitivus compositus.

R . Spir. $\ddot{\text{P}}$ (simplicis) lib. V 3iiij.
Misce & affunde colchotari: digere
in MB (s. 8.) ac destilla per Re-
tort. adhibitis ignis gradibus omni-
bus. Totum deinceps quod prodiit
funde super caput mortuum nigrum
 $\ddot{\text{P}}$, ex quo nimirum spiritus ille sim-
plex est prolectus. Digere g. 24. Tin-
cturam decanta. residuum calcina ad
albedinem, atque ex eodem extrahe
Sal cum Tinctura illa decantata, in
calido S. (hor. 24.) relinquendo: ∇ m
hanc per filtrum purifica.

Vires. Exhibetur magno cum suc-
cessu ad consumaces obstructions visce-
rum, ad fædos colores, febres diurnas,
Hydropem.

Dosis a $\mathfrak{D}j.$ ad $\mathfrak{D}j.$ in aquis appropria-
tis.

III. SALIFICATIO unde

1. Sal $\ddot{\text{P}}$.

Dddd 3 Sal

Sal $\ddot{\text{S}}$ i elixiviatur ex $\ddot{\text{S}}$ o ad albedinem calcinato. (i.e. combusto,) non secus ac ex aliis cineribus Sal extracta soleret.

N. 1. Ex capite mortuo in destillatione spiritus residuo, utidem Sal elixiviarum potest, ad dictum modum.

N. 2. Communiter calcinatur $\ddot{\text{S}}$ in fornace sigillina.

2. Ol. $\ddot{\text{S}}$ p.d.

Pone $\ddot{\text{S}}$ calcinatum in cella ad liquefandum, vel dissolve $\ddot{\text{S}}$ m calcinatum in ∇ communi, filtra & coagula...

Vires. Optimum est remedium in spongibus, ulceribus, tinea, scabie, &c.

N. Et porro hujus oles elegans usus in Extractis vegetabilium purgantium consciendis. Ejus enim gutta aliquot cum menstruo mixtum extractum facilitant item catharsim ipsam promovent.

3. Magisterium $\ddot{\text{S}}$ seu Θ $\ddot{\text{S}}$ alcoholisatus.

Impregna Θ $\ddot{\text{S}}$ cum Sale volatile Vini, v.g. $\text{r}.$ Salis $\ddot{\text{S}}$ purissimi, q. v. affunde ∇ ad eminent, digit. i. digere ac destilla lenissimo calore, iterumque ∇ affunde, idque repetitioes, donec Sal $\ddot{\text{S}}$ totam spirituosa Vini substantiam seu omne sal volatile Vini imbibatur, quod ubi factum, sublima, habebisque sal vi ni sublimatione ab omni phlegmate & aquositate separatum. Sennert, in inst.